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1.인적자원 운용 2,970 2,820 150

2.교직원 복지 및 역량강화 2,970 2,820 150

1.교직원역량강화 2,400 2,550 -150

1.직무연수 2,400 2,550 -150

1.일반수용비 2,100 2,250 -150 교원연수경비 : 150,000원*14명*1회= 2,100,000

2.운영수당 300 300 0 강사비 : 150,000원*1명*2회= 300,000

2.교직원복지 570 270 300

1.교직원동아리지원 570 270 300

1.교직원복지비 570 270 300 교직원동아리지원 : 30,000원*1부서*19회= 570,000

2.학생복지/교육격차 해소 100,355 111,265 -10,910

1.급식 관리 29,035 28,219 816

1.학교급식운영 29,035 28,219 816

1.급식재료구입비 15,708 15,708 0

1.급식용식재료비 15,708 15,708 0 식품비(수) : 4,000원*21명*187일= 15,708,000

2.우유급식비 9,792 8,976 816

1.우유급식비 9,792 8,976 816 우유대금(수) : 480원*120명*170일= 9,792,000

3.급식운영비 3,535 3,535 0

1.일반수용비 3,535 3,535 0 소모품구입 : 353,500원*10종= 3,535,000

2.보건관리 22,134 26,492 -4,358

1.학생및교직원보건안전관리 5,711 8,629 -2,918

1.학생건강검사 2,222 2,563 -341

1.학생복지비 2,222 2,563 -341 1,4학년건강검사 : 22,000원*55명*1회= 1,210,000

2,3,5,6학년소변검사 : 1,200원*110명*1회

=
132,000

2,3,5,6학년구강검사 : 8,000원*110명*1회

=
880,000

2.보건실운영 3,489 6,066 -2,577

1.일반수용비 1,200 3,320 -2,120 교직원결핵검진 : 50,000원*4명*1회= 200,000

방역물품구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.운영수당 450 450 0
교직원심폐소생술교육강사비 : 15,000원

*30명*1회=
450,000
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3.학생복지비 1,539 1,396 143 약품및의료소모품구입 : 400,000원*3회= 1,200,000

침구세탁비 : 100,000원*3회= 300,000

정서행동특성검사 : 700원*55명*1회= 39,000

4.비품구입비 300 900 -600 보건교육자료구입 : 150,000원*2회= 300,000

2.학교환경위생관리 16,423 17,863 -1,440

1.먹는물관리 4,618 4,593 25

1.일반수용비 4,618 4,593 25 수질검사료 : 10,000원*10대*4분기= 400,000

정수기유지관리비 : 326,500원*1교*12월= 3,918,000

저수조청소료 : 300,000원*1회= 300,000

2.공기질측정 10,980 10,980 0

1.일반수용비 10,980 10,980 0 공기질측정검사료 : 440,000원*2회= 880,000

공기청정기임대료 : 101,000원*10대*10월= 10,100,000

3.방역관리 825 2,290 -1,465

1.일반수용비 825 2,290 -1,465 정기소독비 : 165,000원*5월= 825,000

3.학생복지 49,186 56,554 -7,368

1.교육복지우선 26,000 29,000 -3,000

2.원도심학교 활성화 운영비 26,000 29,000 -3,000

1.운영수당 23,625 27,040 -3,415 기악 강사수당 : 35,000원*23시간*27주= 21,735,000

주제통합수업 강사수당 : 35,000원*9반*6

시간=
1,890,000

2.교육운영비 2,375 1,960 415 기악 운영비 : 100,000원*6반*2회= 1,200,000

주제통합수업 운영비 : 117,500원*10회= 1,175,000

2.학생복지운영 23,186 27,554 -4,368

1.졸업앨범제작 2,145 2,145 0

1.학생복지비 2,145 2,145 0 졸업앨범제작(수) : 65,000원*33명*1회= 2,145,000

2.학생교과서구입 21,041 25,409 -4,368

1.교육운영비 21,041 25,409 -4,368 교과서구입 : 84,164원*250부= 21,041,000

3.기본적 교육활동 46,800 46,482 318

1.교과 활동 22,710 22,322 388
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1.교과활동지원 9,540 10,102 -562

1.학습준비물구입 5,920 6,720 -800

1.학습준비물 5,920 6,720 -800 학습준비물구입 : 40,000원*148명*1회= 5,920,000

2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.기타수당 1,500 1,500 0 보결수당 : 15000원*100회= 1,500,000

3.교수학습지원 2,120 1,882 238

1.일반수용비 860 730 130
교직원성장의날운영비 : 30,000원*16명*1

회=
480,000

교육과정프로그램사용료 : 380,000원*1년

*1회=
380,000

2.운영수당 1,260 1,152 108
교육과정프로그램운영 : 35,000원*9학급*4

회=
1,260,000

2.과학 교과활동 2,660 2,810 -150

1.교과운영 260 1,280 -1,020

1.교육운영비 260 1,280 -1,020 과학탐구운영비 : 65,000원*4종*1회 260,000

2.학습준비물지원 2,400 1,530 870

1.학습준비물 2,400 1,530 870
학습용품및실험실습재료구입 : 40,000원

*30종*2회 =
2,400,000

3.체육 교과활동 1,910 1,910 0

1.교과운영 1,910 1,910 0

1.교직원복지비 200 200 0 체육전담피복비 : 200,000원*1명*1회= 200,000

2.교육운영비 1,350 1,350 0 체육수업용품구입 : 45,000원*10종*3회= 1,350,000

3.비품구입비 360 360 0 체육비품구입 : 180,000원*1종*2회= 360,000

4.예술 교과활동 1,200 1,500 -300

1.교과운영 1,200 1,500 -300

1.비품구입비 1,200 1,500 -300 악기구입 : 200,000원*3종*2회= 1,200,000

5.외국어 교과활동 1,000 1,200 -200

1.교과운영 1,000 1,200 -200

1.교육운영비 1,000 1,200 -200
영어체험센터차량임차료 : 500,000원*1대

*2회=
1,000,000

6.특수교육교과활동 6,400 4,800 1,600

1.교과운영 6,400 4,800 1,600

1.운영수당 500 500 0 강사비 : 50,000원*10종*1회= 500,000
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2.교육운영비 5,900 4,300 1,600 장애이해및인권교육 : 500,000원*1종*1회= 500,000

운영물품 구입 : 600,000원*3종*1회= 1,800,000

교수학습자료 구입 : 500,000원*2종*2회= 2,000,000

주제통합활동 운영 : 800,000원*1종*2회= 1,600,000

2.창의적 체험활동 24,090 24,160 -70

1.자율활동 9,840 9,930 -90

1.학생회활동지원 2,360 2,980 -620

1.교육운영비 2,360 2,980 -620 다모임운영비 : 20,000원*10두레*10회= 2,000,000

학생자치협의회 : 3,000원*20명*6회= 360,000

2.학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 공연물품 : 50,000원*20종*1회= 1,000,000

3.학급교육활동경비 3,080 3,000 80

1.교육운영비 3,080 3,000 80 학급교육활동경비 : 280,000원*11학급= 3,080,000

4.체육대회 2,700 2,250 450

1.교육운영비 2,700 2,250 450
어울림한마당물품구입 : 45,000원*60종*1

회=
2,700,000

5.학교특색사업 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 텃밭교육운영용품 : 40,000원*5종*1회= 200,000

6.기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 기후변화교육운영 : 20,000원*25개*1회= 500,000

2.현장체험학습활동 13,150 13,150 0

2.현장학습 13,150 13,150 0

1.교육운영비 13,150 13,150 0 차량임차료(수) : 500,000원*7대*2회= 7,000,000

입장료 등 기타경비(수) : 15,000*205명*2

회=
6,150,000

3.동아리활동 1,100 1,080 20

1.동아리활동 1,100 1,080 20

1.학생복지비 1,100 1,080 20 학생동아리지원 : 50,000원*11부서*2회= 1,100,000

4.선택적 교육활동 177,049 155,853 21,196

1.방과후학교 운영 163,000 145,000 18,000
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1.방과후학교운영 163,000 145,000 18,000

2.특기적성교육 163,000 145,000 18,000

1.운영수당 142,000 130,000 12,000
(수)방과후강사료 : 1,300,000원*10명*10

회=
130,000,000

방과후강사료 : 100,000원*10과정*12회= 12,000,000

2.전기요금 3,600 0 3,600 전기요금 : 30,000원*10과정*12회= 3,600,000

3.교육운영비 15,920 15,000 920 (수)방과후교재비 : 15,000원*100명*10월= 15,000,000

운영물품 : 92,000원*10과정= 920,000

4.기간제근로자법정부담금 1,000 0 1,000
고용보험료기관부담금 : 10,000원*10명*10

회=
1,000,000

5.목적사업업무추진비 480 0 480 협의회비 : 12,000원*10명*4회= 480,000

2.독서활동 14,049 10,853 3,196

1.독서활동운영 14,049 10,853 3,196

1.도서관운영 14,049 10,853 3,196

1.교육운영비 4,520 1,144 3,376 운영물품구입 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

도서관도우미운영비 : 3,000원* 20명* 2회

=
120,000

도서관 학부모자원봉사자 운영비 : 10,000

원*20명*17회=
3,400,000

2.도서구입비 9,529 9,709 -180 도서자료구입 : 14918원*250권*2회= 7,459,000

신입생 책꾸러미 도서 구입 : 30,000원*69

명*1회=
2,070,000

5.교육활동 지원 27,884 25,185 2,699

1.교무업무 운영 9,450 8,725 725

1.교무학사운영 9,450 8,725 725

1.교무학사운영 2,650 2,450 200

1.운영수당 150 150 0 교육과정강사료 : 150,000원*1명*1회= 150,000

2.교육운영비 2,500 2,300 200 학교교육과정제작 : 13,000원*20권*1회= 260,000

학교요람제작 : 30,00원*100부*1회= 300,000

교무실운영용품 : 15,000원*10종*10회= 1,500,000

분필및교수자료 : 24,000원*10학급*1회= 240,000

현장체험학습 학생보험료 : 500원*200명*2

회=
200,000

2.교육활동홍보 3,400 3,400 0
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1.교육운영비 3,400 3,400 0 학교신문제작 : 3,250원*200부*2회= 1,300,000

행사용품구입 : 18,000원*20종*5회= 1,800,000

홍보용품구입 : 3,000원*100매*1회= 300,000

3.입학식 및 졸업식 1,520 1,275 245

1.교육운영비 1,520 1,275 245 졸업상품구입 : 35,000원*40명*1회= 1,400,000

보관용 졸업앨범구입 : 60,000원*2부*1회= 120,000

4.환경정리 1,880 1,600 280

1.일반수용비 1,880 1,600 280 청소용품 : 60,000원*13실*1회= 780,000

학급환경물품 : 50,000원*11학급*2회= 1,100,000

2.생활지도운영 5,680 5,710 -30

1.학생생활상담지도 3,100 2,500 600

1.학생생활지도 운영 3,100 2,500 600

1.운영수당 2,650 1,950 700
학교폭력예방교육강사료 : 35,000원*5학급

*2회=
350,000

위클래스집단상담강사료 : 150,000원*6학

급*2회=
1,800,000

민주시민교육운영강사비 : 100,000원*1명

*5회=
500,000

2.교육운영비 450 550 -100
학생생활상담활동지원 : 10,000원*15명*1

회=
150,000

위클래스프로그램운영비 : 20,000원*10학

급*1회=
200,000

불법카메라점검 : 50,000원*2회= 100,000

2.학교폭력예방 1,500 2,040 -540

1.안심알리미서비스 1,500 2,040 -540

1.일반수용비 1,500 2,040 -540
안심알리미서비스운영 : 1,500원*100명*10

회=
1,500,000

3.학생안전교육 1,080 1,170 -90

1.안전교육 1,080 1,170 -90

1.교육운영비 1,080 1,170 -90
119안전체험교육운영비 : 2,000원*40명*1

회=
80,000

119안전체험교육차량임차료 : 500,000원*2

대*1회=
1,000,000

3.학습지원실 운영 9,754 8,750 1,004

1.방송실운영 300 400 -100

1.방송장비구입 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0 방송물품구입 : 50,000원*2대*2회= 200,000

2.방송실운영 100 200 -100

1.교육운영비 100 200 -100 방송기기수리 : 50,000원*2종*1회= 100,000

2.정보화실운영 9,454 8,350 1,104

1.학교정보화지원 9,454 8,350 1,104

1.일반수용비 4,104 2,400 1,704 전산망유지보수비 : 100,000원*12월= 1,200,000

복합기 임대 및 유지보수비 : 242,000원

*12월=
2,904,000

2.교육운영비 2,450 2,450 0 토너및전산소모품비 : 70,000원*7종*5회 2,450,000

3.비품구입비 2,900 3,500 -600 정보화기기구입 : 200,000원*5대*2회= 2,000,000

모니터 및 프린터 구입 : 450,000원*1대*2

회=
900,000

4.교육여건 개선 3,000 2,000 1,000

1.교육환경개선 3,000 2,000 1,000

1.교육환경개선물품구입 3,000 2,000 1,000

1.비품구입비 3,000 2,000 1,000
교육환경개선물품구입 : 300,000원*5종*2

회=
3,000,000

6.학교 일반운영 152,092 148,383 3,709

1.학교기관 운영 25,328 26,530 -1,202

1.부서기본운영 25,328 26,530 -1,202

1.교장실운영 8,004 8,004 0

1.일반업무추진비 5,004 5,004 0 교육과정워크숍 : 16,000원*32명*2회= 1,024,000

교직원자치회운영 : 10,000원*36명*2회= 720,000

접대용품구입 : 15,000원*10종*10회= 1,500,000

경조사비 : 50,000원*1명*4회= 200,000

격려금품 : 50,000원*1명*4회= 200,000

교직원협의회 : 10,000원*32명*3회= 960,000

유관기관, 학부모 간담회 : 20,000원*10명

*2회=
400,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 16,124 18,526 -2,402

1.일반수용비 5,824 6,524 -700 사무용품 구입 : 15,000원*10종*10회= 1,500,000
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간행물 구독 : 44,750원*6부*4분기= 1,074,000

복사용지 구입 : 25,000원*30상자*2회= 1,500,000

토너 구입 : 70,000원*5종*5회= 1,750,000

2.기타공공요금 300 202 98 재정보증 보험료 : 30,000원*10명*1회= 300,000

3.여비 10,000 11,800 -1,800 관내출장여비 : 20,000원*25명*10회= 5,000,000

관외출장여비 : 50,000원*10명*10월= 5,000,000

3.교무부운영 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200
교무실운영용품 구입 : 600,000원*2종*1회

=
1,200,000

2.시설 장비 유지 122,614 118,553 4,061

1.학교시설장비유지 122,614 118,553 4,061

1.공공요금및제세공과금 46,300 35,200 11,100

1.전기요금 22,800 14,400 8,400 전기요금 : 1,900,000원*1교*12월= 22,800,000

2.상하수도료 14,400 10,500 3,900 상하수도료 : 1,200,000원*1교*12월= 14,400,000

3.기타공공요금 9,100 10,300 -1,200 인터넷통신비 : 450,000원*1교*12월= 5,400,000

전화요금 : 250,000원*1교*12월= 3,000,000

우편요금 : 20,000원*2회*10월= 400,000

전자계약수수료 : 20,000원*15회= 300,000

2.시설관리용역 15,484 15,116 368

1.일반수용비 15,484 15,116 368 산업안전관리 위탁비 : 150,000원*12월= 1,800,000

전기안전관리용역비 : 330,000원*12월= 3,960,000

3종시설물 안전진단 : 880,000원*2회= 1,760,000

어린이놀이시설관리용역 : 100,000원*12월

=
1,200,000

기름걸레세탁용역 : 170,000원*10월= 1,700,000

승강기 유지보수 : 121,000원*2대*12월= 2,904,000

소방시설 유지보수 : 180,000원*12월= 2,160,000

3.시설일반관리 30,106 27,000 3,106

1.일반수용비 30,106 27,000 3,106 시설소모품구입비 : 80,000원*10종*10회= 8,000,000

소규모수선비 : 400,000원*3종*12회= 14,400,000

이호정 2024년 03월 04일 10시 49분 41초 8 전북특별자치도교육청 전주풍남초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

수목관리비 : 1,500,000원*1교*1회= 1,500,000

각종청소비 : 2,206,000원*1교*1회= 2,206,000

식생활관 청소 및 수리 : 2,000,000원*2회

=
4,000,000

4.당직관리 30,724 41,237 -10,513

1.기간제근로자인건비 25,234 36,257 -11,023
경비(당직) 인건비 : 1,489,500원*1명*12

월=
17,874,000

경비(당직) 맞춤형복지 : 650,000원*1명*1

회=
650,000

경비(당직) 명절휴가비 : 800,000원*1명*2

회=
1,600,000

경비(당직) 연차수당 : 900,000원*1명*1회

=
900,000

경비(당직) 퇴직금 : 2,000,000원*1명*1회

=
2,000,000

경비(당직) 급식비 : 140,000원*1명*12월= 1,680,000

경비(당직) 건강검진비 : 350,000원*1명*1

회=
350,000

시설관리인건비 : 100,000원*1명= 100,000

미화원인건비 : 80,000원*1명= 80,000

2.일반수용비 4,260 2,760 1,500 무인경비용역비 : 355,000원*12월= 4,260,000

3.교직원복지비 150 300 -150 경비원피복비 : 150,000원*1명*1회= 150,000

4.기간제근로자법정부담금 1,080 1,920 -840
경비(당직) 4대보험료 : 90,000원*1명*12

월=
1,080,000

3.학교운영 협력 4,150 3,300 850

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0 운영위원회회의 : 20,000원*8명*5회= 800,000

2.학부모협력 3,350 2,500 850

1.학부모회운영 3,350 2,500 850

1.일반수용비 2,300 1,500 800 학부모회운영비 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

학부모동아리운영 : 50,000원*10명*1회= 500,000

허그데이 행사 : 2,500원*160명*2회= 800,000

2.여비 50 0 50 학부모여비 : 10,000원*5명*1회= 50,000

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0 학부모협의회 : 20000원*10명*5회= 1,000,000

세출합계 507,150 489,988 17,162
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